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АНОТАЦІЯ

Ментинська І.Б. Українська комп’ютерна термінологія: формування,

системна організація, вектори розвитку – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 Філологія. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2024.

У дисертації досліджено головні етапи становлення, системну організацію,

визначальні функційні особливості української термінології комп’ютерної галузі та

проаналізовано основні вектори розвитку цієї терміносистеми.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків. У вступі сформульовано мету та завдання

дослідження, охарактеризовано об’єкт і предмет вивчення, конкретизовано методи

дослідження та зазначено його джерельну базу, розкрито наукову новизну,

теоретичне значення та практичну цінність роботи, наведено відомості про її

структуру й апробацію отриманих результатів.

У першому розділі простежено формування сучасного розуміння поняття

«термін» як одиниці терміносистеми й окреслено становлення українського

комп’ютерного терміна в контексті розвитку термінознавства й інформаційних

технологій, визначено, що комп’ютерний термін – це мовний знак (слово,

словосполука, сполучення слова чи словосполуки з певними символами), що вказує

на поняття комп’ютерної галузі знання, має чітке означення та ознаки

системности, є елементом комп’ютерної терміносистеми, слугує для

комунікативних потреб. Охарактеризовано поняття термінологія,

термінознавство, терміносистема, фахова мова, проаналізовано термінний

статус цих найменувань, а також окреслено узвичаєні погляди на ці поняття та

виокремлено нові тенденції в термінознавчих працях. Простежено історію

становлення галузевої термінології на тлі розвитку інформаційних технологій в

Україні, що дає змогу виявити основні закономірності формування
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терміносистеми, спрогнозувати тенденції та вектори її розвитку з метою логічного

й мовного впорядкування та ґрунтовного лексикографічного опису.

Проаналізовано лексикографічні напрацювання в галузі комп’ютерної

термінології, здійснено порівняльний аналіз головних енциклопедичних видань,

словників комп’ютерної термінології, опублікованих в Україні та діаспорі.

Виокремлено 4 етапи формування та розвитку української комп’ютерної

термінографії, що відображають основні вектори становлення УКТ.

1-й етап – уґрунтування комп’ютерної термінографії в словниках «золотого

десятиліття» (початок ХХ ст. – 1933 р.). 2-й етап – кризовий період у розвиткові

української комп’ютерної термінографії (1933 р. – 60-ті роки ХХ ст.). 3-й етап –

утвердження комп’ютерної термінографії (60-ті – 90-ті роки ХХ ст.), в якому

простежено два вектори розвитку: а) в радянській Україні – на базі російської

термінології; б) в діаспорі – зі значним впливом англійської термінології. 4-й етап

–– упорядкування та стандартизація комп’ютерної термінології в незалежній

Україні кінця ХХ ст. – до сьогодні. Зважаючи на особливості сучасного етапу

термінографування, пов’язану з високим рівнем інформатизації, окрему увагу

приділено аналізові новітніх лексикографічних онлайн-джерел, що фіксують

терміни комп’ютерної галузі, розглянуто їхні особливості з погляду практичного

застосування, визначено провідні тенденції, пов’язані із сучасними процесами

розвитку комп’ютерної термінології.

У другому розділі простежено шляхи та способи поповнення української

комп’ютерної термінології. Зокрема, розглянуто структурні та словотвірні типи

сучасних комп’ютерних термінів. Досліджено найпродуктивніші засоби творення

іменників-девербативів: власномовні суфікси -нн(я), -енн(я), що виражають

значення опредметненого процесу; нульова афіксація, що переважно вказує на

стан, наслідок, об’єкт; чужомовний формант -ці(я), що називає результат або

наслідок дії. Виявлено різну продуктивність дериваційних моделей та відповідних

формантів для творення віддієслівних прикметників.

Суттєвою рисою української комп’ютерної термінології є висока частотність

уживання префіксоїдів, або препозитивних чужомовних елементів. Констатовано,

4

що препозитиви чужомовного походження, які активно сполучаються і з

чужомовними основами, і з власне українськими, прямуючи до можливого

відокремлення в самостійний (префіксоїдний) спосіб словотвору, стали потужним

засобом творення нових термінів у сучасній комп’ютерній термінології.

Досліджено значний за обсягом розряд термінів-композитів, сформованих

шляхом слово- та основоскладання на базі власномовних і запозичених морфем.

Виявлено продуктивні моделі, утворені поєднанням різних частиномовних основ

(неускладнених / ускладнених суфіксом чи префіксом) за допомогою інтерфікса;

утворені без інтерфіксів, або нульовим з’єднувальним елементом; поєднані

комбінацією рівноправних компонентів. З’ясовано, що в комп’ютерній

терміносистемі поширеним явищем є творення нових термінів шляхом зміни

семантики загальновживаного слова на основі метафоризації (схожости ознак та

функційних характеристик). Продуктивним способом творення комп’ютерних

термінів є також спеціалізація – уточнення значення загальновживаного слова,

довантаження його термінним значенням. Комп’ютерна термінологія залучає

терміноодиниці значної кількости галузевих терміносистем, коригуючи їхню

семантику (ретермінування комп’ютерних терміноодиниць).

Простежено освоєння чужомовних запозик в українській комп’ютерній

термінології на фонетичному, словотвірному, морфологічному та семантичному

рівнях. Описано поетапне освоєння термінів іншомовного походження у

досліджуваній терміносистемі.

Охарактеризовано визначальні риси синтаксичного способу творення

комп’ютерних термінів. Причиною активного використання цього способу

визначено бурхливий розвиток комп’ютерної терміносистеми, що посилює

потребу конкретизувати чи увиразнити поняття. Зауважено такі особливості

комп’ютерних складених найменувань: компонентами таких сполук можуть бути

символи: програма на С++, масиви в С#; продуктивною в комп’ютерній

терміносистемі є модель дієслово + іменник: закрити файл, інсталювати

програму. Попри вимогу до терміна бути позбавленим експресії, чимало термінів-

словосполук ІТ-галузі, зафіксованих у словниках, піддаються впливам
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метафоризації. Такі терміни називаємо нерозкладними, до них належать

синтаксично стійкі сполуки, які передають зміст поняття лише в нерозчленованому

вигляді, мотивація компонентів у них дещо стерта, переосмислена, а іноді значення

окремих компонентів не мотивуються взагалі (хмарне сховище, цифровий підпис,

сліпе копіювання).

У третьому розділі проаналізовано закономірності та специфіку

семантичної організації української комп’ютерної терміносистеми. У першому

підрозділі акцентовано увагу на теоретичному осмисленні понять «система» і

«структура». Констатовано, що система і структура є двома взаємопов’язаними

логічними конструктами, які визначають відношення між лексичними одиницями

певної мовної категорії як єдиного цілого. Зазначено, що системність тісно

пов’язують із теорією поля. Поле для терміноодиниці – це конкретна

терміносистема, поза якою слово (словосполука) втрачає свою специфіку як

терміна. Термінне поле, у нашому розумінні, – це складна системно-структурна

організація, елементами якої є сукупність термінів комп’ютерної галузі знання,

пов’язаних тематично, поняттєво та лексично, що утворюють загальне термінне

макрополе, яке можна умовно назвати «інформаційні технології» (ІТ-технології). У

складі галузевої терміносистеми розглядаємо лексико-семантичні групи –

семантичні блоки термінолексем, об’єднаних хоча б однією спільною лексичною

парадигматичною семою в межах тематичної групи. Семантичні зв’язки між

словами в межах таких груп різноманітні: частина й ціле, функційні зв’язки

предметів, родо-видові відношення. Вагомим свідченням системної організації

термінолексики є поділ термінів за парадигматичними об’єднаннями. У

мовознавстві такий поділ прийнято називати родо-видовими відношеннями, а

також відношеннями включення, або імплікації. Важливими парадигматичними

кореляціями в межах термінної системи є відношення синонімії, антонімії,

полісемії, омонімії; теоретичні засади дослідження цих явищ описано в першому

підрозділі.

У другому підрозділі розглянуто семантичну структуру термінного поля

української комп’ютерної терміносистеми. Простежено системні зв’язки між
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термінами на значеннєвому рівні. Для аналізу польової організації української

комп’ютерної терміносистеми послуговуємося категоріями макрополе, ядро,

ядерна зона, приядерна зона, субполе близької периферії, субполе віддаленої

периферії, тематична група, тематична підгрупа, лексико-семантична група.

Характеристика терміносистем за польовим принципом має пункти дотику з

поділом їх на лексико-тематичні групи. У складі сучасної української

комп’ютерної термінології розглядаємо 9 тематичних груп. Підставою для


[…]


терміносистем (на матеріалі української комп’ютерної термінології). Вісник Університету імені

Альфреда Нобеля. Серія «Філологічні науки». № 1 (17). 273–279. (Особистий внесок автора:

уточнила й описала природу явища ретермінологізації з погляду теорії терміна; окреслила коло

галузевих терміносистем-донорів; виявила характерні семантичні зміни в ретермінованих

одиницях; визначила словотвірні можливості ретермінологізмів у новій для них

терміносистемі). DOI: 10.32342/2523-4463-2019-0-16-29.

2. Ментинська, І. (2022a). Сучасний стан та перспективи онлайн-лексикографії

комп’ютерної галузі. Вісник Університету імені Альфреда Нобеля. Серія: Філологічні науки. №

2 (24). 201–213. DOI: 10.32342/2523-4463-2022-2-24-17.

Статті у наукових виданнях, включених на дату опублікування до переліку наукових фахових

видань України:

3. Ментинська, І. (2015a). Синонімія в сучасній комп’ютерній термінології.

Термінологічний вісник. Вип. 3 (2). 177–184.

4. Ментинська, І. (2015b). Співвідношення синонімів та варіантів у комп’ютерній

термінології. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». № 791. Проблеми

української термінології. 71–74.

5. Ментинська, І. (2016). Структурно-словотвірні особливості сучасної комп’ютерної

термінології. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». № 842. Проблеми

української термінології. 86–91.

6. Ментинська, І., Наконечна, Г. (2016). Унормування галузевої терміносистеми як один з

аспектів культури мовлення в науковому дискурсі (на матеріалі сучасної комп’ютерної

термінології). Український смисл: науковий збірник. 78–87. (Особистий внесок автора:

проаналізувала низку сучасних комп’ютерних термінів на різних мовних рівнях; виявила певні

хиби та неточності у вживанні комп’ютерних терміноодиниць; окреслила шляхи та способи

внормування комп’ютерних терміноодиниць в українській мові).

7. Ментинська, І., Наконечна, Г. (2017a). Віддієслівні терміни-іменники в українській

комп’ютерній термінології. Український смисл: науковий збірник. 78–87. (Особистий внесок

автора: встановила словотвірні моделі іменників-девербативів у комп’ютерній термінології;

384

простежила нормативність уживання віддієслівних іменників у галузевій термінології;

систематизувала використання віддієслівних іменників з урахуванням національних зразків

термінотворення).

8. Ментинська, І., Наконечна, Г. (2017b). Віддієслівні прикметники в комп’ютерній

термінології. Вісник Національного університету «Львівська політехніка». № 869. Проблеми

української термінології. 68–71. (Особистий внесок автора: проаналізувала й описала

функціювання віддієслівних прикметників у сучасній комп’ютерній термінології, з’ясувала

причини труднощів їхнього утворення, запропонувала оптимальні моделі прикметників-

дериватів).

9. Ментинська, І., Наконечна, Г. (2018b). Комп’ютерний термін як одиниця

терміносистеми: ступінь відповідності вимогам. Український смисл: науковий збірник. 23–31.

(Особистий внесок автора: простежила й описала процес формування сучасного розуміння

терміна як одиниці терміносистеми, з одного боку, й одиниці загальнолітературної мови – з

другого; спроєктувала принципи побудови галузевих терміносистем на українську комп’ютерну

термінологію).

10. Ментинська, І. (2018а). Сучасні тенденції термінознавчих досліджень (на матеріалі

комп’ютерної термінології). Науковий вісник Херсонського державного університету. Серія

«Лінгвістика». Випуск 31. 33–38.

11. Ментинська, І., Наконечна, Г. (2018a). Становлення української комп’ютерної

термінології: лексикографічний аспект. Вісник Університету імені Альфреда Нобеля. Серія

«Філологічні науки». № 2. 273–279. (Особистий внесок автора: проаналізувала лексикографічну

спадщину початку ХХ ст.; здійснила порівняльний аналіз головних українських комп’ютерних

словників, виданих в Україні та в діаспорі в другій половині ХХ ст.; виокремила лексико-

тематичні групи терміноодиниць, що їх фіксують зазначені видання). DOI: 10.32342/2523-

4463-2018-2-16-24.

12. Ментинська, І. (2020a). Запозичення як продуктивний спосіб поповнення української

комп’ютерної термінології. Вісник Запорізького національного університету: Збірник наукових

праць. Філологічні науки. № 1. Ч. І. 178–185. DOI https://doi.org/10.26661/2414-9594-2020-1-1-26.

13. Ментинська, І. (2020b). Тематична та лексико-семантична класифікація українських

комп’ютерних термінів. Вчені записки Таврійського національного університету імені

В. І. Вернадського. Серія: Філологія. Соціальні комунікації. Том 31 (70) № 2. 26–31. DOI

https://doi.org/10.32838/2663-6069/2020.2-1/05.

14. Ментинська, І. Б. (2021a). Структура термінного поля української комп’ютерної

терміносистеми. Вчені записки Таврійського національного університету імені
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В. І. Вернадського. Серія: Філологія. Журналістика. Т. 32 (71) № 3, Ч. 1. 39–43. DOI

https://doi.org/10.32838/2710-4656/2021.3-1/07.

15. Ментинська, І. Б. (2021b). Антонімні відношення в українській комп’ютерній

терміносистемі. Закарпатські філологічні студії. Вип. 17. Т. 1. 39–43. DOI:

https://doi.org/10.32782/tps2663-4880/2021.17–1.8.

16. Ментинська, І. Б. (2021c). Явище полісемії у системі українських комп’ютерних термінів.

Закарпатські філологічні студії. Вип. 18. 51–56. DOI: https://doi.org/10.32782/tps2663-

4880/2021.18.8.

17. Ментинська, І. Б. (2022a). Особливості омонімії в українській комп’ютерній
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