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Ч

Актуальність дисертаційного дослідження
Вивчення термінології має велике значення не лише стосовно відображення

в ній рівня розвитку науки на певному етапі, логічної стрункості побудови та

розбудови системи наукових знань, а й стосовно шляхів формування

термінології, її лінгвістичного оформлення. Упродовж останніх десятиліть

простежуємо увагу дослідників до термінології через необхідність визначення та

уточнення сутності поняття термін, взаємозв’язків між термінологією певної

галузі знань та загальновживаною лексикою, виявленню особливостей розвитку

окремих терміносистем.

Дисертаційна праця Ментинської І.Б. присвячена вивченню формування,

системної організації та розвитку української комп’ютерної термінології (УКТ).

Актуальність пропонованої праці полягає в новому комплексному підході

до об’єкта дослідження - українських комп’ютерних термінів та в необхідності

детального аналізу термінотвірних процесів в українській комп’ютерній

термінології.

Нові факти, які одержала здобувачка

Уперше в українському мовознавстві авторка:

•комплексно дослідила формування та системну організацію української

комп’ютерної термінології;

•простежила становлення української комп’ютерної термінології та

галузевої термінографії на тлі розвитку інформаційних технологій в Україні;

• проаналізувала динаміку та визначено взаємовпливи в процесі формування

української комп’ютерної терміносистеми в Україні та за кордоном у період

1960-1990 рр.;

• деталізувала загальнонаукові поняття термінування, ретермінування

лексем; виявлено специфіку явищ синонімії, антонімії, омонімії в межах

української комп’ютерної термінології;

•визначила структуру термінного поля української комп’ютерної

термінології;

•уточнила ієрархію гіперо-гіпонімічних відношень у системі УКТ;

•з’ясувала специфіку та закономірності дериваційних процесів в

українській комп’ютерній термінології; актуалізовано поняття «префіксоїдний

спосіб словотвору»;

•визначила ступені правописно-граматичної та семантично-словотвірної

адаптації морфем іншомовного походження в межах УКТ;

• виявила найважливіші вектори розвитку української комп’ютерної

термінології, запропоновано шляхи словотвірно-правописної уніфікації одиниць

УКТ.

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації

Робота містить вступ, три розділи, висновки до кожного розділу, загальні

висновки, список використаних джерел 268 найменувань, з них 11 - іноземними

мовами, 8 додатків.

Аргументовано та ретельно проаналізовано в роботі теоретичні питання

щодо формування сучасного розуміння поняття термін як одиниці

терміносистеми та окреслено становлення українського комп’ютерного терміна

в контексті розвитку термінознавства й інформаційних технологій. Важливим у

роботі є уточнене визначення комп’ютерного терміна, який трактується як

«мовний знак (слово, словосполука, сполучення слова чи словосполуки з

певними символами), що вказує на поняття комп’ютерної галузі знання, має

чітке означення та ознаки системности, є елементом комп’ютерної

терміносистеми, слугує для комунікативних потреб». Простежено історію

становлення галузевої термінології на тлі розвитку інформаційних технологій в

Україні. Проаналізовано лексикографічні напрацювання в галузі комп’ютерної

термінології.

У дисертаційному дослідження Ірина Ментинська детально аналізує шляхи

та способи поповнення української комп’ютерної термінології, розглядає

структурні та словотвірні типи сучасних комп’ютерних термінів, досліджує

найпродуктивніші засоби творення іменників-девербативів, виявляє різну

продуктивність дериваційних моделей та відповідних формантів для творення

віддієслівних прикметників.

Логічно і послідовно в роботі досліджено семантичну структуру УКТ.

Аналізуючи функціонування комп’ютерних термінів у межах своєї сфери,
ч

дослідниця виявляє позамовні та власне мовні чинники, що впливають на

становлення та розвиток досліджуваної термінології. Велику увагу при цьому

зосереджено на вивченні парадигматичних зв’язків між окремими елементами

терміносистеми, де розглянуто явища синонімії, антонімії, полісемії та омонімії.

Окрім цього, розглянуто семантичну структуру термінного поля української

комп’ютерної терміносистеми, простежено системні зв’язки між термінами.

Позитивними моментами в роботі вважаємо достатній репрезентативний

матеріал та наявність великої кількості прикладів, які не лише ілюструють

теоретичні положення дисертації, а й полегшують сприйняття матеріалу.

Обґрунтованість і достовірність результатів дослідження забезпечено

опрацюванням значної кількості фахової літератури й лексикографічних джерел,

застосуванням сучасних методів наукового пізнання.

Значення для науки і практики результатів, які одержала дисертантка

Практичне значення одержаних результатів, полягає в тому, що їх можна

застосувати під час викладання курсів «Українська мова (за професійним

спрямуванням)» для студентів комп’ютерних спеціальностей; «Основи

термінознавства», «Термінологічний практикум», у лексикографічній практиці,

навчальних курсів з перекладознавства; у навчально-методичній роботі для

створення профільних підручників і навчальних посібників; у лексикографічній

практиці для створення різних типів словників; у науковій роботі для

внормування та стандартизації української комп’ютерної терміносистеми, а

також у роботі перекладознавців-теоретиків і перекладачів-практиків.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів та запропонованих

автором рішень, висновків, рекомендацій.

Варто зауважити, що робота пройшла належну апробацію, наукові

положення та висновки дисертації є достовірними та обґрунтованими, оскільки

вони підтверджуються фактичними даними, добре узгоджуються з

теоретичними положеннями, перевірені за результатами апробації на 8-ми

міжнародних науково-практичних конференціях, на низці наукових семінарів

катедри прикладної лінгвістики та катедри української мови. Дисертаційна праця

Ментинської Ірини Богданівни є новим завершеним дослідженням, виконаним

на високому науковому рівні, у якому вирішено усі поставлені завдання, та має

вагому теоретичну та практичну цінність.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Стосовно окремих фрагментів дисертаційної праці, маємо такі зауваження:

1. Окреслюючи предмет дослідження, вказано, що предметом серед іншого

є «дослідження деяких граматичних особливостей терміна». На наш погляд,

варто уточнити, про що йдеться, або ж забрати «деякі» з твердження, оскільки

невизначеність не може бути предметом дослідження.

2. У роботі наявний аналіз динаміки лексикографічної фіксації термінології.

На наш погляд, варто уточними, в чому саме полягає аналіз динаміки процесів

термінотворення і чіткіше вказати на це в роботі.

3. У роботі є твердження, що «фахова мова - середовище народження

терміна» (с. 49), однак, воно ніде не обґрунтовано, не зрозуміло, чому зроблено

такий висновок, варто деталізувати це в роботі. Також паралельно вжито два

терміни «фахова мова» та «мова професійного спрямування», без пояснення, як

їх трактувати: як синоніми, чи як інші поняття. Це також потребує уточнення в

дисертації.

Проте зазначені зауваження жодним чином не зменшують наукову

значущість дослідження Ірини Ментинської.

Загальна оцінка дисертації

Рецензована дисертація Ірини Ментинської на тему «Українська

комп ’ютерна термінологія: формування, системна організація, вектори

розвитку» є самостійним, завершеним дослідженням, яке має наукову новизну,

теоретичне і практичне значення для мовознавства, і термінознавства зокрема.

Вважаємо, що дисертація заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам

наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до

оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії
ч

(Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її авторка -

Ірина Ментинська - заслуговує присудження ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 Гуманітарні науки за спеціальністю 035 Філологія.
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